
 

Erfaringsopsamling:
Sundhedsfaglige tilsyn på 
det kliniske tandtekniker -
område 2022

I 2022 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed 17  
sundhedsfaglige tilsyn på det kliniske tandteknikerområde. 
Tilsynene tog udgangspunkt i et sæt målepunkter, som 
bl.a. omhandlede journalføring, informeret samtykke, sam-
arbejde med tandlæger, hygiejne og materialehåndtering.

De sundhedsfaglige tilsyn på det kliniske 
tandteknikerområde har til formål at vurdere 
patientsikkerheden og understøtte læring på 
behandlingsstederne. De 17 tilsyn i 2022 blev 
foretaget på baggrund af stikprøver. 

Ved otte tilsyn var alle målepunkter opfyldt, 
og der var altså ingen problemer af betydning 
for patientsikkerheden. Ved otte tilsyn var der 
mindre problemer, hvilket indebærer at ikke 
alle målepunkter var opfyldt, men at vi vurde-
rede, at klinikken relativt let ville kunne rette 
op på forholdene. 

Ved et enkelt tilsyn var der større problemer af 
betydning for patientsikkerheden. Det udløste 
et påbud til klinikken og et opfølgende tilsyns-
besøg for at kontrollere, om der var rettet op på 
forholdene. 

På baggrund af erfaringer og observationer fra 
disse og tidligere tilsyn på området har vi iden-
tificeret nogle opmærksomhedspunkter, hvor 
vi vurderer, at der et potentiale for at løfte det 
patientsikkerhedsmæssige niveau på området. 
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Journalføring
Ved flere tilsyn har vi set mangler i journalfø-
ringen. Der gælder samme krav til journalfø-
ring på det klini ske tandteknikerområde som 
i resten af sundhedsvæsenet. Det indebærer 
bl.a., at journalnotater skal være daterede, pa-
tientens navn og personnummer skal fremgå, 
notaterne skal være forståelige, systematiske 
og overskuelige og det skal tydeligt fremgå, 
hvis der foreligger bilag på papir eller relevante 
oplysninger i et andet format.

En god tommelfingerregel er, at journalen skal 
give mening for en anden sundhedsperson, 
således at vedkommende kan fortsætte be-
handlingen.

Ved tilsynene på det kliniske tandtekniker-
område er der bl.a. blevet lagt vægt på journal-
føring af patienternes anamnese, herunder 
medicinsk anamnese, optegnelser af bl.a. 
rest tandsættet, evt. samarbejde med tand-
læge, behandlings plan, udførte behandlinger 
og opfølgning på behandling, fx ved immediat 
indsættelse af proteser.

Læs mere om journalføring for kliniske tand-
teknikere på Styrelsen for Patientsikkerheds 
hjemmeside stps.dk.

Rengøring og hygiejne
Flere af tilsynets målepunkter handlede om 
rengøring og hygiejne. Flere steder var der 
problemer med at leve op til kravene om bl.a. 
tilstrækkelig rengøring af laboratorier. 

Der var også nogle steder tvivl om håndtering 
af hhv. desinfice rede og sterile instrumenter, 
herunder at bor, der blev brugt til korrektion af 
brugte proteser, ikke blev autoklaveret. 

Undervejs har der været stillet mange spørgs-
mål  vedrørende hygiejne, og vi har rådgivet 
om at følge de  Nationale infektionshygiejniske 
Retningslinjer for Tandklinikker (NIR).

Læs mere om NIR: NIR (ssi.dk)

Materialehåndtering
Ved flere tilsyn har vi set brister i håndteringen 
af materialer. Patientsikker håndtering af ma-
terialer på det kliniske tandteknikerområde in-
debærer blandt andet, at indhold og holdbarhed 
fremgår tydeligt af både originale og uoriginale 
beholdere og emballager. Det er også vigtigt for 
patientsikkerheden, at der ikke er materialer 
med overskredet holdbarhedsdato i brug. 
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Svar på ofte stillede 
spørgsmål
Vi har samlet svar på de hyppigst stillede 
spørgsmål i forbindelse med tilsyn på det 
kliniske tandteknikerområde i Godt at vide 
for kliniske tandteknikere på Styrelsen for 
Patientsikkerheds hjemmeside stps.dk.

https://stps.dk/da/ansvar-og-retningslinjer/vejledning/journalfoering/
https://stps.dk/da/ansvar-og-retningslinjer/vejledning/journalfoering/
https://hygiejne.ssi.dk/retningslinjer/nir
https://stps.dk/da/tilsyn/tilsyn-med-behandlingssteder/tandomraadet/
https://stps.dk/da/tilsyn/tilsyn-med-behandlingssteder/tandomraadet/

